دو سھائی میں دیار پورب کہ جو قصبہ است و فریات معارف علم و فضل رہے ہیں، ان میں موجودہ ضلع اعظم گڑھ کے شمالی علاقہ میں پرگنہ سگڑی اور اس کے قرب و جوار کی بستیاں بھی شامل ہیں، خاص طور سے سگڑی، جین پور اور عظمت گڑھ مدقوں علم و فضل اور روحانیت مشیخت کے گہوارے اور علماء و مشائخ کے مرکز رہے ہیں۔

راجہ اعظم خاں بانی اعظم گڑھ کے بھائی راہِ عظمت خاں نے حدود ۱۶۶۵ء (۱۰۷۶ھ) میں عظمت گڑھ آباد کر کے یہاں اپنی حکومت قائم کی، اس کے بعد اس علاقہ میں علماء و مشائخ کی اچھی خاصی تعداد آباد ہو گئی۔ چنانچہ اس دیار میں رشید آباد، انجان شہید، علماء پور، چاند پار، علی پور، ظہیر الدین پور، رسول پور، کھنٹی، بندول، جیراچ پور، مہراج گنج، چاندپٹی وغیرہ مسلمانوں کی مشہور بستیاں آباد ہوئیں، جن میں علم و علم کی رونق پیدا ہوئی۔